公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 外运发展 600270

(六) 主要财务数据和指标
1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)
总资产 5,783,343,146.45 6,142,061,941.03 -5.84
所有者权益（或股东权益） 4,987,853,672.32 5,169,386,224.37 -3.51
归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
5.51 5.71 -3.50

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)
营业利润 230,813,749.74 261,968,261.51 -11.89
利润总额 230,041,574.26 263,107,185.10 -12.57
归属于上市公司股东的净利润 218,514,406.12 289,596,083.71 -24.55
归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
204,464,108.80 272,842,036.89 -25.06

基本每股收益(元) 0.2413 0.3198 -24.55
扣除非经常性损益后的基本每股

收益(元) 0.2258 0.3013 -25.06

稀释每股收益(元) 0.2413 0.3198 -24.55
加权平均净资产收益率(%) 4.23 5.95 减少 1.72 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -44,009,484.27 -45,598,698.64 3.49
每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
-0.0486 -0.0504 3.57

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -9,351.21
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外）
180,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 317,510.45
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -942,824.27

中外运空运发展股份有限公司 2011 年半年度报告

- 5 -

其他符合非经常性损益定义的损益项目 14,634,389.93
所得税影响额 -113,666.26
少数股东权益影响额（税后） -15,761.33

合计 14,050,297.32

三、股本变动及股东情况
(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份 574,637,796 63.46  574,637,796 63.46
1、国家持股

2、国有法人持股 574,637,796 63.46  574,637,796 63.46
3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 330,843,924 36.54  330,843,924 36.54
1、人民币普通股 330,843,924 36.54  330,843,924 36.54
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 905,481,720 100.00  905,481,720 100.00

(二)股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 62,689 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押

或冻

结的

股份

数量

中国外运股份有限公司  国有法人 63.46 574,637,796 0 574,637,796 无

中国机械进出口（集团）有限公司  国有法人 2.93 26,521,745 0 未知

中国工商银行－易方达价值成长混

合型证券投资基金
其他 0.77 7,000,000 -1,000,000 未知

北京首都旅游股份有限公司   国有法人 0.65 5,893,721 0 未知

泰康人寿保险股份有限公司－分红

－个人分红－019L－FH002 沪   其他 0.40 3,600,000 -5,750,400 未知

陈经建   境内自然人 0.35 3,200,000 0 未知

泰康人寿保险股份有限公司－万能

－个险万能
其他 0.27 2,400,000 -6,431,952 未知

交通银行－汇丰晋信龙腾股票型开 其他 0.25 2,219,698 2,219,698 未知

中外运空运发展股份有限公司 2011 年半年度报告

- 6 -

放式证券投资基金

国 际 金 融 － 汇 丰 － JPMORGAN
CHASE BANK, NATIONAL
ASS0CIATION

其他 0.24 2,158,000 0 未知

北京首都农业集团有限公司   国有法人 0.21 1,944,928  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件股份的

数量

股份种类及数量